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KONTRATA PUBLIKE nr. 020/2021
Numri i kontratés!: 634-21-288-1-2-1/C330

KUVENDI KOMUNAL I KLINES, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"),
né njéren ané; Nr Bisnesi 07000032, Nr Fiskal 600219366 , qe perfagesohet nga
Menaxheri i Prokurimit z. Abaz Foniqi

Auto Shtépia Siqani SH.P.K., Prishtine, Prishtine, (ne vazhdim
“Furnizuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér
furnizimet e shénuara me poshté:

FURNZIM ME AUTOAMBULANTA
me numér identifikues: 634-21-288-1-2-1

Nenil Lénda

1.1 Lénda e kontratés do t& jet& nga Furnizuesi, i furnizimeve né vijim:
Nr. Grupi
1 FURNZIM ME AUTOAMBULANTA

Neni 2 Kushtet e dérgesés

2.1 Afati kohor pér dorézim do t& jet& 90 dit& nga koha e léshimit t& urdhér blerjes , perkatesisht nga data - ;.
enneshkrimit te kontrates ,nga ana e Autoritetit KKontraktues. s

2.2 Vendi i dorézimit t& furnizimit do t& jeté Kline ..

U Ju lutemi referojuni kétij numri t& kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés. procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin



2.3 Inkotermi? i zbatueshém do té& jetét DDP KLINE .

Neni 3 Origjina

3.1 Furnizuesi duhet t& dorézojé njé certifikaté t& origjinés sé furnizimeve, mé s& voni atgheré kur e kérkon
pranimin e pérkohsh&m t& furnizimeve. Mosveprimi sipas kétij kushti mund t& ket& si rezultat ndérprerjen e
kontratés.

3.2. Specifikacioni i Obligueshem .Sipas Kerkesave per Nje Automjet .
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Karburanti

Vellimi | motorit min:

Fugia min:

Standardet e emetimit min:
Ndruesi manual - min:

Viti | prodhimit min:

Ulese ne kabinen e ngasesit min:

Terhegja ;

Gjatesi min:
Lartesia min:
Gjeresia min:

ABS ose ekuivalnt

ESP ose ekuivalnt

Air bag min :

Radio

Dritaret e para:

Timoni

Dere anesore :

Dyer te pasme :

Klimatizim ajri manula min:

Drite mjegulle min:

MJET AMBULANT - SANITAR

Dizel

2.2-2.6L

125 KF

Euro 5

6 shpejtesi

2020

1 x ngasesi + 2 x pasagjer para,
me rrotet e para

DIMENZIONET E JASHTME

5400 mm - 5500 mm
2520 mm
2000 mm

PAISJET E AUTOMJETIT

1 x per ngasesin

me hapje / mbyllje elektrike

SERVO

Rreshqitese

Ma hapje ne dy krahe { dyer dyshe )
A/C ne hapsiren e ngasesit

Mbrapa

PAISJET E AMBULANTIVE BRENDA HAPSIRES SE PACIENTIT

Drita sinjalizuese (RROTACION )} ne cati dhe para drita

blinduese

Me buri elektronike min:12 V 100W,
300mA/7.8A. dhe drita sipas standardeve ECE
R65 me LED kozonol me dimenzione min:1400
mm gjatesi dhe me dy (2) grupe te dritave.
Minimum 36x3W.
Dy ECE R65 drita blinduese para ne mbrojtes
Drite rotative me dimenzion te shkurte mbi
cati ne pjsen e pasme

2 fncoterms 2010 Oda Ekonomike Nderkombétare
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Mbishkrimi:
Xhamat ne hapsiren e pacientit:

Xhami ne deren rreshqitese:

Ndricim | brendshem

Klimatizim ajri min:

Ngrohje :

Izolim | brendshem

Dysheme antibakteriale

Kabinet per terapi medicinale

32 (Catia:

me folie reflektuese me simbole grafike
Me folie me erresim

Te jete me folie me shikueshmeri nje anesore
dhe me mundesi hapje

adekuat per ndricim dhe me drejtim ne tere
trupin e pacientit, LED ose neon ndricim

Sistem klimatizimi | pavarur ose | lidhur me
sistemin e ftohjes te automjetit.

Nxemes per ngrohje me minimum 2 shpejtesi
te lidhur me sistemin e automjetit min: 2KW

Teresisht e veshur me material poliester te
kombinuar me ABS plastik

E perforcuar mire, dhe te jete e
padeportueshem nga uji, si dhe test per
rreshqitje te jete sipas standardeve minimum
R10 (sipas HSE ose DIN 51130)

Ne anen e majte te jete komplet ne gjatesie
dhe lartesi | dedikuar per paisje si defribilator,
aspirator, respirator , canta, materijal | imet ,
terapija etj, etj. Raftet te jene te fiksuara mire,
ne menyre ge paisjet te jete me stabile.
Ne kete hapsire duhet te sigurohen edhe dy
xhama nga material i bute shiber me mundesi
hapje ne te dy anet me dimenzione minimale
1000mmx300mm. Xhamat shiber duhet te jene
te mbrojtura nga vet hapja e tyre
te gjitha xhamat duhet te jene me standard ECE
R43.

2 X priza 12V-she
1x prize 220V-she

Nga poliesteri, me kanale per ajrim te
njetrajtshem te hapsires, 2 mbajtese dore nga
kromi me dimenzione normale 1200 mm te
perforcuara, dhe mbajtese per infuzion ,
minimum 2 copa.
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Muri ndares:

| tere interieri :

Elektro instalimi:

Vetilues ajri :

Ulese per percejlles te pacientit min:

Mbajtese dore:

Shporta per gjilpera:

Boce oksigjeni me manometer min:

Prize 220 V min:
Aparat per fikjen e zjarrit
Shporta per mbeturina:

Shtrate per pacient me rrota

Nga poliesteri e bute nga ana e hapsires per
pasagjer, dhe xham shiber per komunikim me
standard per xhama ECE-R43

Te gjitha lidhjet e interierit te puthiten mir dhe
te duken sikur te jene nje pjese e vetme

Sigurese e vecante nga bateria dhe nderpres
per leshim dhe ndalje te energjise per hapsiren
e pacientit.
Kuti e siguresave e vendosur ne raftin ne anen
e majte, si dhe te kete sigurese me sinjalizim
(drite LED) qe tregon ne rast te mos
funksionimit te ndonje sigurese.Cdo harxhues
te kete siguresen e vecante.

Ne cati , ventilator dy anesore me kapacitet
prej 30 ndrimeve te ajrit prenda nje ore. Me
filter

1x ulese per percjelllesin me drejtim te levizjes
se automjetit dhe 1 x ulese e vendosur ne
murin ndares (te koka e pacientit).

Ne deren anesore dhe ate te pasme mbajtese
dore me ndricim LED

Shporta duhet te jete adekuate dhe sipas
standardeve B$7320:1990

Dy konstrukcione mbajtese me nje (1) x boca
oksigjeni me kapacitet 10L ne anen e majte te
raftit dhe me xham te bute shiber me
dimenzione minimale 1350mm x 450mm.
Xhami | shiberit me standarde ECE R43 - te
homologimit.

1 X boce oksigjeni 10L-she.
Mates per shtypje oskigjeni dhe garkullim

Invertor min 12/220 500W
1 cope
1 cope

Nga alumini, me gjatesi min: 1900mm, gjeresi
500mm, levizje te pjese larte 0-80 shkalle, me
peshe maximale 45kg, pesha bartese min 170kg
dhe dysheku te jete me material | cili eshte |
lehte per pastrim dhe dezinfektim



PAISJET E MEDICINALE
Aparat I oksigjenit ( 1 cope)

Kapaciteti 5 Liter per minute
Pastertia e oksigjenit minimum 90%
Koha e baterise: 60 minuta

Koha e rimbushjes: 4 ore

Pjeset standard: aparati oksigjenit, headset oxygen pipe, lithium battery, ac-dc car inverter, power cord, bag,
portable trolley

EKG Sinjalet e EKG-se (1 cope)

- Regjistrimi i 12 drejtimeve ECG standarde
- Paraqitja e kthesave né njé rregullim standard, Cabrera

Ményra e funksionimit

- manual, automatik, automatik me shtypje ritmi

Printimi-

printim né& modalitetin 1,3,6 ose 12 forma té valéve té EKG-sé. Mundé&sia pér té shtypur grupin e
zgjedhur

- shtypje ritmi gjaté AUTOtest dhe test automatik né klipboard

- shtypje né njé printer kamerash ose njé printer té jashtém PCLS / PCL6

Detektues te Pacemakerve

- zbulimin dhe paragitjen e pulseve té stimulit

- sinjalizimi i shéndoshé i rrahjeve té zbuluara

Funksionaliteti

- Gjatésia e regjistrimit té rregullueshém té provés automatike - né rangun nga 6s deri né vitet 30

- Ruajtja e provés né memorje nga 1 minuté né 15 minuta né modalitetin LONG

- Regjistrimi automatik me funksionin e regjistrimit né sinjalin ECG "clipboard" nga té gjitha 12 con né
njé moment.

- shkrim i prapambetur pér ekzaminim automatik né klipboard dhe pér ekzaminim manual

- fazat e pércaktueshme té provés sipas parametrave té vendosur pér testin AUTOMANUAL

- Ruajtja e provés né memorje nga 1 minuté né 15 minuta né modalitetin LONG

- funksionim i lehté falé menusé qé funksionon pé&rmes panelit prekés

- Rishikimi i testeve té ruajtura né ekran me opsionin e ndryshimit té numrit té plumbave, fitimeve
dhe shpejtésisé

- analizé automatike dhe interpretim né pérputhje me EN 60601-2-51

(Baza e té dhénave CSE)

- rezultatet e analizés dhe interpretimit né varési t& moshés dhe gjinisé sé pacientit

- matje e vazhdueshme e rrahjeve té& zemrés (HR) dhe prezantimi i tij né ekran

- puné me zemér té hapur

- njé aparat i pérshtatur pér té drejtuar vlork né zemér té hapur

- Zbulimi INOP i shképutjes sé elektrodés i pavarur pér secilin kanal

- Mbrojtja e pulsit nga defibrilimi

- eksportimi i provave né njé shkop USB, né njé kuti e-mail ose né njé aparat tjetér fotografik duke
pérdorur

Shérbimi EKG MAIL



- - komunikim me tel me rrjetin LAN ose internet

- shgyrtimi i spirometrisé duke pérdorur shtojcén SPIR0-31

- Testet e arkivimit t& EDM pér njé periudhé té caktuar né njé pajisje ruajtése té jashtme (USB shkop)
Ekrani

- 800x480 ngjyra TFT me panel me prekje

-ekrani 7"

Tastiera

- tastieré alfanumerike me butona funksioni

Sinjalet e EKG-sé

- 12 drejtime standarde: |, li.11l, aVR, aVL, aVF, V1, V2, V3, V4, V5, V6
Ndjeshmeria

-2.5/5/10/20 mm / mV (+/- 5%)

Shpejtesia e regjistrimit

-5/6.25/10/12.5/25/50 mm s (+/- 5%)

Filtrat

-Isoline filter : 0.15Hz, 0.45Hz, 0.75Hz, 1.5Hz

- Filtri i zhurmés né rrjet: 50Hz, 60Hz

- filtri i nd&rhyrjes sé muskujve: 25Hz, 35Hz, 45Hz

Letra

- letér termosensitive, pa pluhur

- gjerésia e letrés 112 mm

Memoria

- bazén e té dhénave pér pacientét dhe hulumtimet. Kujtim pér deri né 1000 pacienté ose 1000 teste
Frekuenca e mostrave

- 8000 mostra / s pér kanalin (marrja e mostrave uniforme)

Rezolucion i konvertimit- 12 bts.

Rrjeta mes kanaleve :- <100 ps

Amplituda e kuantizimit :- 2.54 uV / SB (+/- 2%)

Shtrirja e sinjalit EKG:- 10 mV (Vp-p)

Frekuenca- 0,05-150Hz (me filtra té paafté) sipas EN 60601-2-25

Furnizimi | rrymes- e jashtme: AC100-240V. 47-63Hz

| brendshem: 7.2V: '2.2Ah bateri, deri né 130 prova té automatizuara

Porta- pajisje USB. Host 2xUSB
- Ethernet

Pajisje standard:

- kabllo pacienti

- elektroda e gjymtyréve

- elektroda e gjoksit

- Xhel EKG - 250g
Boce oksigjeni 10 Litra ( 2 cope)

Lese Traumatike ( 1 cope)

Kardio karrike emergjente me rrota ( 1 cope)

Termometer infrared (1 cope)
Shfagja decimale 0.1° C(0,1° F)



Temperatura e ruajtjes: -20-55° C

Temperatura e Ambientit Operativ: 5° C~ 40 ° C, temperatura mé e miré 25°C
Lagéshtia: <85%

Bateria: DC 3V (bateri 2AAA)

Specifikimet: 160 * 100 * 40 mm

Gama e temperaturés model né trupin e njeriut: 32.0-42.9°C

Distanca e gjate matjes : 5-15cm (

Fikja automatike: jo mé shumé se 20 sekonda
Saktésia e matjes: +/-0.3°C

DEFIBRILATOR PROFESIONAL -( 1 cope)

Electrical characteristics
5. A 220V, 50 Hz mono-phase electrical source with line connection plug CEE 7/7 — Type F or compatible.

6 Equipped with rechargeable batteries and integrated battery charger:

a) autonomy capacity with details such as the 100 full-energy charge / shock cycles, 2.5 hours of
monitoring followed by 20 full-energy charge/shock cycles, and 2 hours of pacing and monitoring

b) alarm in case of low battery and power supply interruption;

c) automatic switch between line and battery powered modes.

d) Protections against over-voltage and over-current line conditions.

7. Compliance with applicable EU and Kosovo standards and regulations.

Operational characteristics

External defibrillator with ECG monitoring and pacing functions.

AED, manual and semi-automated operating modes for adult and pediatric patients.

Manual override function.

Charging time for defibrillation at maximum energy < 12 sec.

Automatic impedance compensation.

Discharge energy adjustable settings.

} Should be a Low Energy Biphasic defibrillator monitor with Recorder, having capability to defiver shocks
from 2 Joules to 200 Joules

9. Equipped with at least n. 1 adult reusable paddles and n. 1 pediatric reusable paddles/adaptors.

10.  Defibrillation discharge controlied by a dedicated single and unique button on the control panel and by
a button on external paddle.

11.  Settable external pacing function.

Should compensate for body impedance for a range of 25 to 150 ohms

Should have High resolution more than 7 inch Colour display for viewing monitoring

12.  ECG module with at least 3or 5 leads ECG detection.nl

13.  Settable ECG synchronized discharges.

14.  ECG acquisition by defibrillator and ECG electrodes, with automatic switch of ECG measurement from
paddles to cable leads.

15. Bandwidth in monitor mode not smaller than 0.5 to 100 Hz and sampling rate not less than 1 kHz.

16.  Heart rate display range 30-250 bpm or wider, accuracy at least £ 3bpm

17.  Simultaneous visualization of at least ECG, pulse rate and defibrillation parameters.

18.  SpO2 module (Saturation range 1 to 100%) with Saturation SpO2 sensor extension cable nl., Adult
Sp02 reusable sensor n.1., Pediatric SpO2 reusable sensor n.1

19.  NIBP Module( NIBP range from 20 to 260mmHg)

a. with : NIBP cuffs (reusable and with connection cables)

b. at least: n. 2adult standard, n. 2 adult large, n. 2 adult small/pediatric,

20.  Adjustable alarms for at least high and low heart rate, tachycardia, bradycardia and arrhythmia.

21.  Capability to record events, patient data and vital parameters.

22, internal memory data storage, capacity for continuous ECG waveforms and events,

23.  Integrated printer, with paper width not less than 35mm.

24.  Periodic self tests.

Acoustic and/or visual alarms for:

paddle charging;
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low battery level;
electrode status;
system malfunction.
30. Data communicating port.
31.  Ergonomic, portable and lightweight equipment.
32.  Crash resistant and washable carry-case for the complete equipment provided.
33.  User, Technical and Maintenance manuals in English language, and Albanian, if available.
34.  Any accessory, part or dedicated device needed to the proper equipment operation shall be included.
35.
Accessories
At least n. 2 reusable ECG cables.
Carry case.n.1
At least n. 10 paper rolls for the printer.
Defibrillator with AED and External Pacemaker -01
Adult with Built in Paediatric External Paddles - 01
Adult SpO2 reusable sensor n.1., Pediatric SpO2 reusable sensor n.1
AED Multifunctions Pads for Adults — 10 pairs with Each unit
. NIBP cuffs (reusable and with connection cables)
at least: n. 2 adult standard,
n. 2 adult large,
n. 2 adult small/pediatric
9. Rechargeable batteries n.2

PN AW

3.3 Origjina e mallrave do t& pércaktohet sipas Kodit t& Doganave t& Bashk&sisé Evropiane (Community
Customs Code-) ose sipas marréveshjeve ndérkombétare t& cilat i ka nénshkruar vendi né fjalé.

Neni 4 Cmimi
4.1 Cmimi total i furnizimeve duhet t& jeté: 75 800,02 Shatetedhjetepesemijeteteqindeuroe02/100 Euro.
- Cmimorja )ferta Finaciare ne Aneks te Kontrates.

4.2 Cmimi i pérmendur n& Nenin 4.1 mé& sipér duhet t& jeté ¢ vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Furnizuesit sipas kontratés.

4.3 Ai duhet t& jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

4.4 Pagesat do té b&hen né& pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta t& kontratés.
Neni 5 Rendi i pérparésisé i dokumenteve t& kontratés

5.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Kjo marréveshje e kontratés;
(b) Kushtet e Vecanta t& Kontratés;
(c) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;
(d) Tenderi i Furnizuesit, duke p&rfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare;
5.2 Dokumentet e ndryshme q& e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t&

paqartésis€ ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né t& cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 6 Komunikimet

6.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim q& kané t& b&jng me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ang dhe Furnizuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit dhe
duhet t& dérgohen me postég, faks, email ose t& dorézohen personalisht.

6.2 Nése personi q& dérgon komunikatén k&rkon vértetim t& pranimit té saj, ai duhet ta thoté kété né
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komunikatén e tij. Sa heré q&¢ ka afat t& fundit p&r pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t&
kérkoj& vértetim t& pranimit t& komunikatés s& tij. N& té gjitha rastet, dérguesi duhet t’i marré t& gjitha masat e
nevojshme pér t& siguruar pranimin ¢ komunikimit té tij.

6.3 Kudo ge né kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérve¢ nése specifikohet ndryshe né njoftimin e tillg, p&lqim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jet& né&
formé t& shkruar dhe fjalét "njoftoj", "vértetojé", "miratoj” ose"vendosé "do t& shenohen né& pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendimi i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

6.4 Kjo kontratg &shté e pérgatitur n¢ gjuhén 3 né tri origjinale, dy prej té& cilave jan& pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Furnizuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: P‘é)@z, T oL

Pozita: Zyrtar pérgjegjés i prokurimit
Ve

Nénshkrim 4 i

i: ——— PV - .-,., - =

Data: S =i
oL . O U REIA" |

Vula: TR

Pér Furnizuesin

Emri: )
mr A(‘d\M\ ‘HDT\

Pozita: L outocituar
Nénshkrimi

Data:

Vula:

3 Gjuha do t& jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit n& kété tender.



KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontratés: 634-21-288-1-2-1/C330

Neni1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté&" do t& thot& marréveshja e lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit, si¢ &shté shénuar né
formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshirg t& gjitha shtojcat pér kété dhe t& gjitha dokumentet ¢
inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Produktet” pérkufizohen si t& mira materiale q& kang vler& ekonomike, duke pérfshiré por pa u kufizuar né mallrat,
artikujt, 1€éndét e para, makinerité dhe pajisjet, objektet né formé t& ngurté t& léngshme ose t& gazshme.

1.3 “Autoriteti Kontraktues” do t& thot& organizata e blerjes sé mallrave, si¢ &shté e quajtur Fletén mbi t€¢ Dhénat e
Tenderit.

1.4 "Furnizues" do t& thoté njé person fizik ose juridik q& &shté palé ¢ késaj kontrate dhe sipas dispozitave t& k&saj
kontrate furnizon mallra q& jan& objekt i k&saj kontrate.

1.5 “Palé(t)” do t& thot& nénshkruesit ¢ kontratés.

1.6 “Inkotermet™ do t& thot& termat ndérkombétare tregtare qé pérb&jné rregullat e interpretimit t& termave tregtare q¢
pércaktojn& ményrén, kostot dhe rreziget q& lidhen me transferimin e produkteve nga furnizuesi tek autoriteti kontraktues.

1.7 “Furnizim” do t& thoté dorézim i produkteve me cilési, sasi dhe lloj t& specifikuar né& kontraté, si dhe t& vendosura dhe
paketuara né ményrén e pé&rcaktuar n& kontratg.

1.8 “Cmimi i kontratés” do t& thot& ¢mimi q& i paguhet furnizuesit si¢ specifikohet n& formularin e kontratés, né
pérputhje me shtesa té tilla dhe rregullimet ose hegjet, si mund t& b&het n& bazg t& kontratés.

1.9 “Shérbimet pas shitjes” do t& thoté shérbimet ndihmése, si: instalimi, mirémbajtja, riparimi i furnizimeve, sigurimi i
pjeséve rezervé qé i prodhon apo i distribuon furnizuesi dhe/ose detyrime t& ngjashme né lidhje me furnizimet e
produkteve.

1.10 “KPK?" do t& thot& Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.

1.11 “KVK?” do t& thoté Kushtet e Veganta t& Kontratés.

Neni 2  Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktgsojné cili &shté ligji q& i pércakton té gjitha ¢éshtjet q& nuk jané t& mbuluara né kontratg.

2.2 Kontrata dhe té& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen n& gjuhén e specifikuar n& KVK.

Neni3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jeté valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar p&rmes té& cilés Furnizuesi e transferon kontratén ¢
vet ose nj& pjese t& saj te njé palé e treté.

3.2 Furnizuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén ose njé
pjesé t& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé& pér pagesé, né favor té bankieréve t& Furnizuesit, t& shumave q&€ duhet t& paguhen ose
qé do t& béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né& rast t& dhénies s& t& drejtés s& Furnizuesit siguruesve t& Furnizuesit pér t& kérkuar pagesén nga
ndonjé person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e
Furnizuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj¢ Furnizuesin nga
obligimet e veta pér pjesén e kontratés q& tashmé &shté realizuar ose pér pjesén qé nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé q& zbatohen pér dhénien e kontratés
pérveg né raste kur transferimi b&het n& banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata ¢shté valide vetém né&se ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Furnizuesi ia beson realizimin e njé
piese t& kontratés sé tij nj¢ pale t& treté.



4.2 Elementet e kontratés q& do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen t& ditura Autoritetit kontraktues
me rastin e dorézimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te kontrates, Furnizuesi
duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Furnizuesin pér vendimin e vet
brenda 30 dit¢ pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta nése nuk l&shohet autorizimi. Furnizuesi nuk
nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe nénkontraktuesit e propozuar duhet te
pérmbushin kérkesat e pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t& siguroj, ku e
konsiderong si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Furnizuesi &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve té vet si dhe t& agjentéve ose 1€
punésuarve, né t& nj&jtén ményré si po t& ishin akte, gabime ose neglizhencé e Furnizuesit, agjentéve t& tij ose punétoréve
t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonj& pjese t& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana ¢ Autoritetit
kontraktues nuk e liron Furnizuesin nga obligimet e tij sipas kontratés.

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém q& vazhdon pér njé periudhé q& e tejkalon até t€
periudhés s& garancisé nén kontraté ndaj Furnizuesit, pérkitazi me furnizimet q& i jep nénkontraktuesi, Furnizuesi duhet q¢,
né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés s¢ garancisg, t’i transferojé menj&heré te Autoriteti kontraktues, me kérkesg
dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve t& tilla p&r koh&zgjatjen e garancisé s& skaduar.

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshté e nevojshme, brenda 30 dit&sh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t’i jap& Furnizuesit
pa pagesé atéheré kur &shté ¢ nevojshme, njé kopje t& skicave t& pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje t&
specifikimeve dhe dokumenteve tjera té kontratés. Furnizuesi mund té blejé kopje tjera t& kétyre skicave, specifikimeve
dhe dokumenteve tjera, né rast se ato mund t& gjenden. Pas l&shimit t& certifikatés s& garancisé, ose pas pranimit final t&
saj, Furnizuesi i kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera t& kontratés.

5.2 Pérveg nése &shté e nevojshme pér qéllime t& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q& i jep autoriteti
kontraktues nuk duhet t& p&rdoren as nuk duhet t’i komunikohen nj& pale t& treté nga Furnizuesi pa pajtim paraprak t&
autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t’i léshuar Furnizuesit urdhra administrative q& inkorporojné ato dokumente
plotésuese dhe udhézimet q& jang t& nevojshme pér ekzekutim t& miré t& kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé
defekt té saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Furnizuesi mund t& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve té ligjeve, rregulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t& Republikes se Kosoves t& cilat mund t& ndikojné te furnizuesi
gjaté realizimit t& obligimeve t& tij me kontratg. Autoriteti kontraktues mund ta jap& ndihmén e kérkuar nga Furnizuesi me
shpenzime t& Furnizuesit.

6.2 Nése &shté e nevojshme, Furnizuesi do ta lajmérojé me koh& Autoritetin kontraktues pér t& dhénat mbi furnizimet ashtu
qé Autoriteti kontraktues t& mund té marré lejet e kérkuara ose licencat e importit.

6.3 Autoriteti kontraktues do t& vendosé q& t& marré lejet e kérkuara apo licencat e importit brenda njé periudhe t&
arsyeshme, duke marré parasysh datat e realizimit t& kontratés.

Neni 7 Obligimet e pérgjithshme té Furnizuesit

7.1 Furnizuesi duhet ta realizojé kontratén me kujdesin dhe sygeltésing e duhur duke pérfshirg, aty ku &shté specifikuar,
dizajnin, prodhimin, dorézimin e furnizimit dhe kryerjen e punéve t& tjera pérfshiré kompensimin pér ndonjé defekt n&
furnizime.

7.2 Furnizuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontraktues. Nése Furnizuesi konsideron se
kérkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon pértej fush&veprimit t& kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje t&
kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t&
urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak t& kétij njoftimi.

7.3 Furnizuesi duhet t’i respektojé dhe t& veprojé sipas t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fuqi né Republikén e Kosovés
dhe do t& sigurojé q& personeli i ti], t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré té tij gjithashtu t’i respektojné dhe t& veprojné
sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

7.4 Furnizuesi duhet t’i trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe
konlidenciale. P&rveg né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér géllime t& ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do t& publikojé
ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

7.5 Nése Furnizuesi éshté grup. pérbérja ¢ grupit nuk do té ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim t& Autoritetit

2



kontraktues.

Neni 8 Prejardhja

8.1 Furnizuesi do t& paraqesé njé certifikaté zyrtare t& prejardhjes né momentin e pranimit t& pérkohshém. Nése ky obligim
nuk plot&sohet, kjo do t& ¢oj& n& ndérprerje t& kontratés, me paralajmérim zyrtar.

Neni 9 Siguria e ekzekutimit

9.1 Furnizuesi do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér
ekzekutim t& ploté dhe t& mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do t& saktésohet n& KVK. Siguria e ekzekutimit do t& ndalet
nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje q& &shté pasojé e mosekzekutimit t& ploté dhe t& duhur t€
obligimeve kontraktore nga ana e Furnizuesit.

9.2 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do t& jeté né& formén e dhéné né pjesén [V t& kontratés.

9.3 Pérveg asaj pjese t& specifikuar né KVK lidhur me shérbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do t& l€shohet brenda 30
ditésh nga léshimi i certifikatés se perkohshme t& pranimit.

Neni 10 Sigurimi

10.1 Mallrat ¢ furnizuara sipas kontratés duhet te jene te siguruara plotésisht me njé valute lirisht te konvertueshme kundér
humbjes ose démtimit te rastésishém te prodhoj ose blejg, transportoj, ruaj dhe shpérndaj ne ményrén e specifikuar ne
KVK.

10.2 Pa marré parasysh obligimet e sigurimit t& Furnizuesit sipas Nenit 10.1, Furnizuesi do t& mbajé pérgjegjési t& ploté,
dhe do ta sigurojé Autoritetin kontraktues nga té gjitha ankesat nga palét e treta p&r dém ndaj pronés ose l1éndime personale
qé shkaktohen nga ekzekutimi i kontratés nga ana e Furnizuesit, nénkontraktuesve dhe punétoréve € tyre.

Neni 11 Programi i realizimit

11.1 Nése kérkohet ng KVK, Furnizuesi do té dorézojé njg program t& realizimit t& kontratés q& do t€ aprovohet nga
autoriteti kontraktues. Ky program do t& pérmbajé sé paku kéto:

i) rendin sipas t& cilit Furnizuesi propozon té realizohet kontrata, duke pérfshiré dizajnin, prodhimin,
dorézimin né vend t& pranimit, instalimin, testimin dhe komisionimin; dhe

ii) t& dhéna dhe informata t& tjera t& cilat mund t’i kérkoj& me arsye autoriteti kontraktues.

11.2 KVK do t& sakt&sojné limitin kohor brenda té cilit programi i realizimit duhet t’i dorézohet pér aprovim autoriteti
kontraktues dhe afatin e fundit pér aprovimin e Autoritetit Kontraktues. Aprovimi i programit nga autoriteti kontraktues
nuk e liron Furnizuesi nga obligimet e tij sipas kontratés.

11.3 Nése Autoriteti Kontraktues nuk arrin te njofioj vendimin e tij te aprovimit i pérmendur ne Nenin 11.2 brenda afateve
te pérmendura ne kontrate programi i tille i realizimit duhet te konsiderohet i aprovuar me kalimin e afateve. Ne qofte se
nuk ka afat te caktuar, ato do te konsiderohet te aprovuara 30 dite pas pranimit.

11.4 Asnj& ndryshim material n& program nuk mund t& b&het pa aprovimin e autoritetit kontraktues. Megjithaté, nése
progresi i realizimit t& kontratés nuk béhet sipas programit, autoriteti kontraktues mund ta udhé&zojé Furnizuesin q¢ ta
ripunojé programin dhe ta dorézojé programin e ripunuar pér aprovim te ai.

11.5 Para pranimit t¢ pérkohshém té furnizimeve, Furnizuesi duhet t& furnizoj me manualet e funksionimit dhe
mirémbajtjes s& bashku me vizatime, t& cilat do t& jen& n& detaje t& tilla q& do t& mundésoj Autoritetit Kontraktues
operimin, mirémbajtjen, rregullimin dhe riparimin e t& gjitha pjeséve t& furnizimeve. Pérveg nése €shté pércaktuar ndryshe
né KVK, manualet dhe vizatimet do t& jené n& gjuhén e kontratés dhe né forma dhe numrat t€ tilla t& deklaruara né
kontraté. Furnizimet nuk do t& konsiderohen t& pérfunduara me qéllim t& pranimit t& pérkohshém deri sa manualet dhe
vizatime e tilla jan& furnizuar Autoritetit Kontraktues

Neni 12 Marréveshjet tatimore dhe doganore

12.1  Duke iu nénshtruar dispozitave t& tjera té pércaktuara né KVK, Furnizuesi do t& jeté plotésisht pérgjegjés pér
pagesén ¢ t& gjitha taksave, detyrimeve t& pullés, taksat e licencave, tarifat doganore dhe taksat tjera g& lindin apo
imponohen deri né dorézimin ¢ Mallrave t& kontraktuara ng vendin e dorézimit, si¢ ésht& pércaktuar nga Autoriteti
Kontraktues.

Neni 13 Patentat dhe licencat

13.1 Pérveg né rastet kur &shté paraparé ndryshe ng KVK, Furnizuesi do ta sigurojé autoritetin kontraktues nga t& gjitha
ankesat qé jané rezultat i pérdorimit t& patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave tregtaré si¢ éshté
specifikuar né kontraté, pérveg nése shkelja e tillé éshté rezultat i veprimit sipas dizajnit ose specifikimit t& dhéné nga
autoriteti kontraktues.



Neni 14 Periudha e ekzekutimit té detyrave

14.1 Periudha e ekzekutimit t& detyrave do té fillojé né datén e fiksuar né pajtim me Nenin 2, pa paragjykim ndaj zgjatjeve
t& periudhés té cilat mund t€ lejohen sipas Nenit 15.

14.2 Pérveg kur palét pajtohen ndryshe, realizimi i kontratés duhet té fillojé jo mé voné se 90 dité pas njoftimit t& dhénies
sé kontratés. Pas késaj date Furnizuesi ka t& drejté t& mos e realizojé kontratén dhe t& marrg pérfundimin e saj apo
kompensimin pér démin q& ka pé&suar. Furnizuesit do ta humb kété te drejté pérveg nése ai e ushtron até brenda 30 ditéve
nga data e skadimit t& periudhés 90 ditgsh.

14.3 Nése mundésohen periudhat e ndara té realizimit pér sasi t& ndara, k&to periudha nuk do t& mblidhen né rastet kur njé
Furnizuesi i jepen mé& shumé se nj& sasi.

Neni 1S Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

15.1 Furnizues mund té kérkojé zgjatje t& periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet, ose pritet se do
t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit furnizime ekstra ose plotésuese;

b) Kushte t& jashtézakonshme klimatike n& vendin e autoritetit kontraktues kané& prekur instalimin apo
dorézimin e furnizimeve;

¢) Pengesa apo kushte fizike g& mund t& ndikojné né dorézimin e furnizimeve, t& cilat nuk kan& mundur
t& parashihen n& ményré t& mjaftueshme nga njé furnizues kompetent;

d) Urdhra administrative q& kané& ndikuar n& datén e realizimit, pérveg atyre g€ jané& shkaktuar prej
gabimit t& furnizuesit;

e) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t’i plot&sojé obligimet e veta sipas kontratés;

f) T gjitha suspendimet e dorézimit dhe/ose instalimit t& furnizimeve q& nuk jané pér shkak t& gabimit t&
Furnizuesit;

g) Forca madhore;

h) Shkage tjera q& jané pérmendur né kéto Kushte t& pérgjithshme dhe t& cilat nuk jan& pér shkak t&
gabimit t& Furnizuesit.

15.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& keté vonesé, Furnizues duhet ta lajmérojé autoritetin kontraktues se ka
pér qéllim t& bé&jé kérkes# pér zgjatje t& periudhés sé realizimit p&r t& cilén ai konsideron se ka t& drejté dhe, pérveg nése ka
ndonjé& marréveshje tjetér ndérmjet Furnizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 ditésh i jep autoritetit kontraktues t&
dhéna gjithépérfshirése ashtu q& t& mund t& kontrollohet kérkesa.

15.3 Brenda 30 ditésh, me njoftim me shkrim pér furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejojé& kété zgjatje t& periudhés sé
realizimit nése mund té& arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informoj& Furnizuesin qé nuk i
&shté dhéné e drejta pér zgjatje t&€ periudhés.

Neni 16 Vonesat e ekzekutimit

16.1  Nése Furnizues me pérgjegjésiné e tij nuk arrin t’i dorézojé ndonjé ose t& gjitha mallrat ose t& realizojé shérbimet
brenda limiteve kohore ¢ specifikuara né& kontraté, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj
kompensimeve tjera t& tij sipas kontratés, do t& ket t& drejté, pér secilén dité q& kalon ndérmjet skadimit t& periudhés sé
kontratés dhe datés aktuale t& pérfundimit, t’i marré démet ¢ likuiduara t& barabarta me 0,25% né& dité t& vlerés sé
furnizimeve t& pa dorézuara deri n& nj& maksimum prej 10 % t& vlerés totale t& kontratés.

16.2 Nése mosdorézimi i mallrave parandalon pérdorimin e zakonshém t& furnizimeve né térési, démet e likuiduara t&
parapara n& paragrafin 16.1 do t& llogariten né& bazé t& vierés totale t€ kontratés

16.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar t& drejién t& kérkojé s& paku 10 % t& vlerés s¢ kontratés ai mundet, pasi ta
njoftojé me shkrim Furnizuesin:

- t& konfiskojé garancing e realizimit;

- t& ndérpresé kontratén, dhe né kété rast Furnizuesi nuk do t& ket# t& drejté pér kompensim; dhe

- & hyjé né njé kontraté me njé palé t& treté p&r dhénien e pjesés sé mbetur t& furnizimeve. Furnizuesi nuk do t€
paguhet pér kété pjesé t& kontratés. Furnizuesi gjithashtu do t& jetd i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe
démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij.

Neni 17 Suspendimi

17.1 Autoriteti kontraktues mundet, me urdhér administrativ, né ¢farédo kohe ta udhgzojé Furnizuesin q& t& pezullojé:



a. prodhimin e furnizimeve;

b. dorézimin e furnizimeve né vendin e pranimit né kohé&n e specifikuar pér dorézim n& programin e realizimit
ose, nése nuk &shté specitikuar koha, né kohén kur ato duhet t& dorézohen; ose

c. instalimin e furnizimeve qé jané dorézuar né vendin ¢ pranimit.

17.2 Gjaté pezullimit, Furnizuesi do t& mbrojné dhe sigurojné furnizimet e vendosura né& depon e Furnizuesit ose né ndonjg
vend tjetér, nga pérkeqésimi, humbja apo démtimi pér aq sa t& jet¢ e mundur dhe sa &shtg kérkuar nga autoriteti
kontraktues, edhe nése furnizimet jané dorézuar né vendin e pranimit n& pajtim me kontratén, por instalimi i tyre &shté
pezulluar nga autoriteti kontraktues.

17.3 Shpenzimet plotésuese qé jané shfaqur né lidhje me kéto masa mbrojtése do t’i shtohen ¢gmimit t& kontratés.
Furnizuesi nuk do t& marré pagesé t& shpenzimeve plotésuese nése pezullimi &shté:

a) Zgjidhur né ményré t& ndryshme né kontraté; ose
b) &shté i nevojshém pér arsye t& kushteve t& zakonshme klimatike né vendin e pranimit;
¢) é&shté i nevojshém pér shkak t& ndonjé gabimi t& Furnizuesit; ose

d) é&shté i nevojshém pér siguri t& ekzekutimit t& mirg t& kontratés ose t& ndonjé pjese té saj pérderisa nevoja e tillg
nuk shkaktohet nga ndonjé veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

17.4 Furnizues nuk do té keté t& drejté pér shtesa né ¢mimin e kontratés pérveg nése ai e lajméron autoritetin kontraktues
brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit p&r t& pezulluar progresin e dorézimit se ka pér q&llim t& bgjé ankesg pér ta.

17.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do t& pércaktojé ato pagesa plotésuese dhe/ose zgjatje té
periudhés sé realizimit q&€ do t& b&hen nga Furnizues pérkitazi me kété ankesé né mé&nyré té drejté dhe té arsyeshme sipas
mendimit t& autoritetit kontraktues.

17.6 Nése periudha e pezullimit i tejkalon 180 ditg, dhe pezullimi nuk &shté pér shkak t& gabimit t& Furnizuesit, Furnizues,
duke njoftuar autoritetin kontraktues, mund té kérkojé t& vazhdojé me furnizimet brenda 30 ditésh, ose t& ndérpresé
kontratén.

17.7 N¢ rastet kur procedura e dhénies ose realizimit t& kontratés béhet e pavlefshme pér shkak t& gabimeve
pérmbajtjesore, parregulisive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezullojé realizimin e kontrat&s. Né rastet kur ato
gabime, parregullsi ose mashtrime i atribuohen Furnizuesit, atéher# Autoriteti kontraktues mund t& refuzojé t'i bgjg
pagesat ose mund t’i kthejé shumat qé tashmé jané paguar, n& proporcion me réndésing e gabimeve, parregullsive ose
mashtrimit.

17.8 Qéllimi i pezullimit t& kontratés &shté q& t& verifikohet nése gabimet pérmbajtjesore té supozuara si dhe parregullsité
apo mashtrimet kan& ndodhur né t& vérteté. Nése ato nuk mund t& konfirmohen, realizimi i kontratés do té rifillojé sa mé
shpejt q¢ éshté e mundur. Gabimet pérmbajtjesore ose parregullsité do t& jené t& gjitha shkelje t& kontratés ose dispozitave
rregullative g€ rezultojné nga njé veprim ose mosveprim qé shkakton ose q¢ mund t¢ shkaktojé humbje né buxhetin e
Autoritetit Kontraktues.

Neni 18 Cilésia e furnizimeve

18.1 Furnizimet duhet t’i plotésojné specifikimet teknike t& paraqitura né kontraté né t& gjitha aspektet dhe t& jené konform
né t& gjitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe ké&rkesat tjera n& kontraté, t& cilat duhet &
mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér qéllime identifikimi gjaté periudhés sé¢ realizimit t& kontratés.

18.2 T& gjitha pranimet teknike preliminare t& parapara né KVK duhet t& béhen me kérkesé t& dérguar nga furnizuesi i pér
autoritetin kontraktues. Né& kérkes¢ do t& saktésohen materialet, artikujt dhe mostrat e dorézuara pér kété pranim sipas
kontratés dhe t& tregojé numrin e sasisé dhe vendin ku do t& béhet pranimi né ményrén e duhur. Materialet, artikujt dhe
mostrat e specifikuara né kérkesé duhet t& certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim
para se té inkorporohen né furnizime.

18.3 Edhe nése materialet apo artikujt q¢ do té inkorporohen né furnizime ose né prodhim t& komponentéve q& do té&
furnizohen jan& pranuar teknikisht né kété ményré, ato prapé mund té& refuzohen nése ndonjé kontrollim tjetér zbulon
defekte ose gabime, dhe né kété rast ato duhet t& ndérrohen menjéheré nga furnizuesi. Furnizuesit mund t’i jepet mundésia
t’i riparojé& dhe t’i p&rmirésojé materialet dhe artikujt q& jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranohen pér
inkorporim né& furnizime vetém nése jané riparuar dhe jané pérmirésuar né até ményré qé té jeté i kénaqur autoriteti
kontraktues.

Neni 19 Inspektimi dhe testimi

19. Furnizues do t& sigurojé qé furnizimet t& dorézohen né vendin e pranimit me koh& qé& t'i mundésohet autoritetit
kontraktues t& vazhdojé me pranimin e furnizimeve. Furnizuesi konsiderohet se i ka paraparé plotésisht véshtirésité q&
mund t’i hasé né kété aspekt, dhe atij nuk do t’i lejohet qé t& paraqesé ndonjé arsye pér vonesé.

19.2 Autoriteti kontraktues do t& keté t& drejté qé& heré pas here t& inspektojé, kontrollojé, masé dhe testoj&é komponentét,
materialet. dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé pérparimin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit t¢ ¢farédo artikulli q&
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pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér t'u dor&zuar sipas kontratés, né ményré qé t& pércaktojé nése komponentét,
materialet dhe mjeshtéria kang cilésiné dhe sasiné e kérkuar, Kjo do té b&het né vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes
ose né vendin ¢ pranimit apo né vendet qé& jan& specifikuar né€ KVK.

19.3 Pér qéllime t& testimeve dhe inspektimeve té tilla, Furnizues do té:

a) | japé autoritetit kontraktues, pérkohésisht dhe pa pagesg, ndihmg, mostra ose pjesé pér testim, makina, pajisje,
vegla, pung, materiale, skica dhe t& dhéna t& prodhimit q& zakonisht kérkohen pér inspektim dhe testim;

b) Té merret vesh me autoritetin kontraktues pér vendin dhe kohén e testimeve;
¢) T’i japé autoritetit kontraktues qasje né ¢farédo kohe t& arsyeshme n& vendin ku do t& realizohen testimet.

19.4 Nése pérfaqésuesi i Autoriteti Kontraktues nuk &shté prezent né datén e vendosur pér testim, furnizuesi mundet gg,
pérveg nése ka marré udhézim tjetér nga autoriteti kontraktues, t& vazhdojé testimin, i cili do t& konsiderohet se &shté béré
né prezencén e autoritetit kontraktues. Furnizuesi menjéherg do t’i dérgojé kopjet e certifikuara si duhet t€ rezultateve té
testit te Autoriteti kontraktues, nése nuk ka gené prezent gjaté testit, do t’i pranojé rezultatet e testit.

19.5 Nése komponentét dhe materialet i kang& kaluar testet e sip&rpérmendura, autoriteti kontraktues do ta lajmérojé
furnizuesin ose ta miratojé certifikimin e furnizuesit lidhur me kéte.

19.6 Nése autoriteti kontraktues dhe Furnizues nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t’ia japé tjetrit mendimin ¢ vet
brenda 15 ditésh nga mospajtimi i till&. Autoriteti kontraktues ose Furnizues mund t& kérkojng q& kéto teste t& pérsériten né
t& njéjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, t& testohen nga njé ekspert i zgjedhur me marréveshje &
ndérsjellé. Té gjitha raportet e testimit do t’i dor&zohen autoritetit kontraktues, i cili do t’i komunikojé rezultatet e kétyre
testeve pa vonesé te furnizuesi. Rezultatet ¢ ri-testimit do t& jen& p&rfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala
piképamja e s¢€ cilés déshmohet se &shté& gabim pas ri-testimit.

19.7 Gjaté realizimit t& detyrave t€ tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t'i shpalosin
personave t& paautorizuar informata lidhur me metodat e ndérmartjes sé prodhimit dhe operimit, t& cilat informata i kané
marré gjaté inspektimit dhe testimit.

Neni 20 Parimet té pérgjithshme té pagesave

20.1  Pagesat do t& beéhen né Euro. Metoda dhe kushtet e pagesés qe duhet t’i behet Furnizues sipas késaj Kontrate do te
specifikohen ne KVK.

20.2 Pagesat qe duhet te b&hen sipas faturés se |&shuar nga Furnizues do & b&hen né llogaring bankare t€ dhéné né
Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q& e ploté&son Furnizuesi. i nj&jti formular, qé i bashkéngjitet kérkeseés pér
pagesé, duhet t& pérdoret pér t’i raportuar ndryshimet né llogarin& bankare.

20.3 Shumat duhet t& paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditésh kalendarike nga data né t¢ cilén kérkesa e pranueshme pér
pagesé é&shté regjistruar nga departamenti pérkatés. Data e pagesés do t& jeté data né t& cilén debitohet llogaria ¢
institucionit. Kérkesa pér pagesé nuk do t& jeté e pranueshme nése nuk plotésohen njé ose mé shumé nga kérkesat
thetbésore.

20.4  Periudha prej 30-ditésh mund t& pezullohet duke e lajméruar Furnizuesin q& kérkesa pér pages€ nuk mund t€
plotésohet sepse shuma nuk do t& paguhet pér shkak se nuk jang dorézuar dokumentet e duhura pérmbajtjesore ose sepse
ka déshmi qé shpenzimi mund t& mos jeté legjitim. Né& rastin e fundit mund t& b&het njé¢ inspektim i menjéhershém pér
qéllim t& kontrollimeve tjera. Furnizues do t& japé sqarime, modifikime apo informata t& tjera brenda 15 ditésh pas
kérkesés. Periudha e pagesés do t& llogaritet nga data n& té cilén &shté regjistruar kérkesa pér pagesé e pérgatitur né
ményrén e duhur.

20.5  Pasi qé t& keté kaluar afati i fundit i dhén& n& Nenin 20.3, Furnizues mundet q&, brenda dy muajsh pas pagesés sé
vonuar, t& kérkojé interesin pér pagesé t& vonuar me normé t& re-zbritje q& zbatohet nga institucioni l&shues i Kosovés né
ditén e paré t& muajit n& t& cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtaté piké t& pérqindjes. Interesi pér pagesé t& vonuar do t€
zbatohet pér kohén qé kalon ndérmjet datés s& afatit t& fundit t& pagesés (nuk pérfshihet) dhe datés n€ t€ cilén debitohet
llogaria e Autoritetit kontraktues (pérfshihet).

20.6 Té gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés s& dhéng n&é Nenin 20.3 do t’i japin t& drejté
Furnizuesit & ose t&¢ mos e realizojé kontratén, ose ta ndérpresé at&, me paralajmérim prej 30 dité€sh pér Autoritetin
kontraktues.

Neni 21 Dorézimi

21.1 Furnizuesi duhet t’i dorézojé furnizimet né& pajtim me kushtet e kontratés. Furnizimet do té jené né pérgjegjési t&
Furnizuesit deri né pranimin ¢ tyre t& pérkohshém.

21.2 Furnizuesi do t’i paketojé furnizimet ashtu si¢ kérkohet pér t& parandaluar démtimin apo keqésimin e gjendjes sé tyre
gjaté transportit deri né destinacionin e tyre, si¢ &shté dh&né n& kontraté. Paketimi duhet t& jet€ i mjaftueshém pér t€
pérballuar pa kufizime, bartjen e ashpér, ekspozimin n& temperatura ekstreme, kripén dhe réniet gjat¢ tranzitit dhe
mbajtien né ambient té hapur. Madhésia e paketimit dhe pesha duhet t’i pérshtaten, nése éshté e mundur, largésise s€
destinacionit pérfundimtar t& furnizimeve, dhe mundésisé s& mungesés s& pajisjeve pér bartje t& réndé né t& gjitha pikat
gjaté transitit.



21.3 Paketimi, shénimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashté pakove duhet t& jené né pajtim me kérkesat ¢ dhé&na né
ményré t& hapur né KVK, dhe i nénshtrohen ndryshimeve q& mund t& urdhérohen mé voné nga autoriteti kontraktues,

21.4 Asnjé furnizim nuk do t& transportohet as t& dorézohet n& vendin ¢ pranimit derisa furnizuesi t& ket pranuar urdhrin
¢ dorézimit nga autoriteti kontraktues. Fumizuesi do t& jet& pérgjegjés pér dorézim né vendin e pranimit t€ t& gjitha
furnizimeve dhe pajisjeve t& furnizuesit, q& jané t& nevojshme pér qéllime t€ kontratés.

21.5 Dorézimi duhet t& konsiderohet se &shté béré atéheré kur ka déshmi me shkrim g& &shté né& dispozicion pér t& dy palét
se dorézimi i furnizimeve &shté b&ré né pajtim me kushtet e kontratés.

Neni 22 Operacionet e verifikimit

22.1 Furnizimet nuk do t& pranohen derisa t& jené realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime t¢ Furnizuesit.
Inspektimet dhe testet mund t& realizohen para transportit, n& pikén e dorézimit dhe/ose né destinimin final t& mallrave.

22.2 Autoriteti kontraktues, gjaté progresit té dorézimit t& furnizimeve dhe para se t& merren furnizimet, duhet t€ keté
fuqing qé& t& urdh&rojé ose t& vendosé:

a) heqgjen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohé&sh si¢ &shté specifikuar né urdhér, t€ t& gjitha furnizimeve
té cilat, sipas mendimit t& autoritetit kontraktues, nuk jan& né pajtim me kontratén;

b) z&vendésimin e tyre me furnizime t& mira dhe t& pérshtatshme;

¢) hegjen dhe ri-instalimin e miré t& pajisjeve, pa marré parasysh testet ¢ méparshme té tyre ose pagesat € pjesshme
t¢ tyre, ose ndonjé instalim q& lidhet me materialet, mjeshtéring ose dizajnin pér & cilin &shté pérgjegjés
furnizuesi, e q& sipas mendimit t& autoritetit kontraktues nuk &shté né pajtim me kontratén;

d) qé& puna e béré ose mallrat e dorézuara apo materialet ¢ p&rdorura nga furnizuesi jang ose nuk jané né pajtim me
kontratén, ose q& furnizimet apo njé pjesé e tyre nuk i plotésojné kérkesat e kontratés.

22.3 Furnizuesi, sa mé shpejt q& &shté ¢ mundur dhe me shpenzime t& veta, duhet t'i evitojé defektet e specifikuara. Nése
Furnizuesi nuk vepron sipas kétyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do t& ket& t& drejté t& punésojé persona tjeré pér t’i
zbatuar urdhrat dhe t& gjitha shpenzimet q& jané pasojé e késaj, apo q& do t& shfagen pér shkak t& késaj, Autoriteti
kontraktues do t’i zbresé nga paraté q& do t& paguhen ose té cilat do t& béhen obligim pér t’iu paguar Furnizuesit.

22.4 Furnizimet q& nuk jané t& cilésisé s& kérkuar do t& refuzohen. Njé shenjé speciale mund t’u vendoset furnizimeve t&
refuzuara. Shenja nuk duhet t& jeté e atillé g& t’i ndryshoj& ato, apo t& ndikojé né& vlerén ¢ tyre komerciale. Furnizimet e
refuzuara furnizuesi do t’i heqé nga vendi i pranimit, nése kété ¢ kérkon autoriteti kontraktues, brenda njé periudhe q¢
saktéson autoriteti kontraktues, dhe nése kjo nuk realizohet ato do t& higen me t& drejté me shpenzim dhe me rrezik té
furnizuesit. T& gjitha punét q& pérfshijng materialet e refuzuara do t& refuzohen.

Neni 23 Pranimi i pérkohshém

23.1 Furnizimet do t& merren pé&rsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& jené dorézuar né pajtim me kontratén, t’i kené
kaluar né ményré t& kénaqshme testet e kérkuara, dhe t& jené autorizuar, si dhe 1€ jeté léshuar njé certifikaté e pranimit t¢
pérkohshém ose nése konsiderohet se &shté [&shuar.

23.2 Furnizuesi mund t& béjé kérkesé, duke lajméruar autoritetin kontraktues, pér nj& certifikaté t& pranimit t& pérkohshém
atéheré kur furnizimet t& jené t& gatshme pér pranim t& pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga pranimi i
aplikacionit t& furnizuesit do t& veprojé sipas njérés nga kéto mé poshté:

- Ui l&shojé furnizuesit certifikatén e pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues duke théng, nése
kjo &shté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né t& cilén sipas mendimit t& tij jan€ pérfunduar
furnizimet né pajtim me kontratén dhe jané t& gatshme pér pranim t& pérkohshém; ose

- t& refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas mendimit & tij €
kérkon Furnizuesi pér ta l&shuar certifikatén.

23.3 Nése rrethanat e jashtézakonshme e b&jné t& pamundur g& t& vazhdohet me pranimin ¢ furnizimeve gjaté periudhés s¢
fiksuar pér pranim t& pérkohsh&ém ose final, autoriteti kontraktues e pérgatit nj& deklaraté pér ta vértetuar pamundésing e
tillg, nése &shté e mundur, né konsultim me furnizuesin. Certifikata e pranimit ose e refuzimit do t& pérgatitet brenda 30
ditésh pas datés né (& cilén kjo pamundési pushon s¢ ekzistuari. Furnizuesi nuk do t& nxisé shfagjen e kétyre rrethanave pér
t& evituar obligimin e paraqitjes sé furnizimeve né njé gjendje t& pérshtatshme pér pranim.

23.4 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& léshojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose t& refuzojé furnizimet
brenda njé periudhe prej [30] ditésh, ai do t& konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén ¢ fundit t€ asaj periudhe,
pérveg né rastet kur certifikata e pranimit t& pérkohshém konsiderohet se pérbén certifikaté t& pranimit pérfundimtar. Nése
furnizimet ndahen me kontraté né pjes¢, Furnizuesi do t& ket t& drejté t& b&jé kirkesé pér certifikaté & veganté pér secilén
pjesé.

23.5 Né raste t& dorézimit t& pjesshém, Autoriteti kontraktues rezervon t& drejtén pér t& dhéné pranim (€ pjesshém e &
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pérkohshém.

23.6 Pas pranimit t€ pérkohshém t& furnizimeve, Furnizuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe materialet g&
nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do t& heqé ndonjé mbeturing apo pengesé
dhe t€ b&j¢ ndonjé ndryshim t& gjendjes sé vendit t& pranimit si¢ kérkohen né kontraté,

Neni 24 Obligimet pér garanci

24.1  Furnizuesi do 1€ garantojé q¢ furnizimet t& jené t& reja, t& papérdorura, t& modeleve té fundit dhe t& pérfshijé t&
gjitha pérmirésimet ¢ kohéve t& fundit n& dizajn dhe materiale, pérveg nése kérkohet ndryshe né kontrats. Furnizuesi do t&
garantoj¢ q¢ asnjé nga furnizimet t& mos keng defekt q& shkaktohet nga dizajni, materialet apo mjeshtéria. Kjo garanci do
t& mbetet e vlefshme né até ményré qé saktésohet né KVK.

24.2 Furnizuesi do (€ jeté pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defekteve, ose démeve né ndonjé pjesé t& furnizimeve t& cilat mund
t€ paraqiten, apo t& ndodhin gjaté periudhés sé garancisé dhe t& cilat:

a) rezultojné nga pérdorimi i materialeve defektive, mjeshtérisé sé gabueshme ose dizajnit jo t& miré nga Furnizuesi;
ose

b) rezultojn€ nga veprimet ose mosveprimet e Furnizuesit gjaté periudhés sé garancisg; ose
¢) shfaqen gjat€ ndonj& inspektimi t& béré nga Autoriteti kontraktues ose né emér (& tij.

24.3 Furnizuesi me shpenzime t€ veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt qé kjo t& mund t& praktikohet.
Periudha e garancisé pér t& gjithé artikujt e ndérruar ose t& riparuar do té fillojé pérséri nga data né t& cilén &shté bérs
ndérrimi ose riparimi sipas vlerésimit t¢ autoritetit kontraktues. periudha e garancisé do t& vazhdohet vetém pér até pjess t&
furnizimeve q& éshté ndikuar nga ndérrimi apo riparimi.

24.4 Nése shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s& garancisg, autoriteti kontraktues do ta lajmérojé
k Furnizuesin. Nése Furnizuesi nuk arrin ta kompensojé démin nga ndonjé defekt ose njé dém brenda afatit kohor t&
paraparé n& njoftim, autoriteti kontraktues mund t&:

a) (& korrigjoj€ defektin apo démin veté, ose t& punésojé diké tjetér pér ta béré punén né rrezikun dhe me shpenzimet
¢ Furnizuesit, n€ t& cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga paraté q& duhet t&
paguhen ose garancité qé mbahen prej Furnizuesit ose nga té dy;

b) né& rast se nuk ka sasi t& duhur ose asnjé garanci nuk &shté efektive kérkoni qé t& merrni shumén e duhur nga
Furnizuesi; ose

c) t& ndérpres& kontratén,
24.5 Obligimet e mirémbajtjes do t& parashihen n& KVK dhe né specifikimet teknike. Nése kohézgjatja e periudhés s&
garancisé nuk &shté e specifikuar, ajo do t& jet¢ 365 dité. Periudha ¢ garancisé do té& fillojé né datén e pranimit t&
pérkohshém.

Neni 25 Shérbimet pas-shitjes

25.1 Shérbimet pas-shitjes, nése kérkohen né kontraté, do t& jepen né pajtim me t&é dhénat e parapara né KVK. Furnizuesi
do t& marré pérsipér t¢ realizojé ose t& organizojé realizimin e mirémbajtjes dhe té riparimit t& furnizimeve dhe t& sigurojé
shpejt pjesét rezervé, KVK mund 18 saktésojné q& Furnizuesi té& sigurojé ndonjé ose t& gjitha materialet ¢ méposhtme,
njoftimet dhe dokumentet q& kang t& b&jné me pjesét rezervé qé i prodhon apo i distribuon Furnizues:

a)  pjesét rezervé té cilat Autoriteti kontraktues mund t& vendosé t’i blejé nga Furnizuesi, duke kuptuar q& ky vendim
nuk do ta lirojé Furnizuesin nga obligimet ¢ garancisé sipas kontratés

b)  n& rast t& ndérprerjes s& prodhimit t& pjeséve rezervé, duhet t& lajmérohet paraprakisht Autoriteti kontraktues pér
t’i mundésuar q& t¢ blejé pjesét ¢ kérkuara dhe, pas ndérprerjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet e pjeséve
rezervé, nése kérkohen dhe kur kérkohen do t’i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagesé.

Neni 26 Pranimi pérfundimtar

26.1 Pas skadimit t& periudhés sé& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se nj& periudhé, pas skadimit t& periudhés s&
fundit, dhe ateher kur t¢ jen¢ zgjidhur & gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t’i léshojé Furnizuesit nj&
certifikaté t& pranimit p&rfundimtar, me nj& kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né t& cilén Furnizuesi i ka
plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré té tillé q& autoriteti kontraktues t& jeté i kénaqur. Certifikata finale e
pranimit do t& [&shohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi
riparimet eventuale q& jané kérkuar sipas Nenit 24 t& jen& pérfunduar né ményré & till& q& t& jeté i kénaqur autoriteti
kontraktues.

26.2 Kontrata nuk do t& konsiderohet se &shté realizuar plotésisht derisa t& jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare e
pranimit ose derisa t& konsiderohet se kjo &shté nénshkruar nga autoriteti kontraktues.

26.3 Pa marré parasysh léshimin ¢ certifikatés pérfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do t& mbeten t&
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detyruar pér plot€simin e obligimeve q& dalin sipas kontratés para léshimit té& certifikatés pérfundimtare t&€ pranimit dhe t&
cilat kan& mbetur t& parealizuara né& koh&n kur l&shohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve
t& tilla do t& p&rcaktohen duke iu referuar dispozitave t& kontratés.

Neni 27 Shkelja e kontratés

27.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
27.2 N& rastet kur ndodh njé& shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& ketg t& drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.

27.3 Pérveg masave t& sipérpérmendura, mund t& jepen démshpérblime. Ato mund t& jené:

a) déme t& pérgjithshme; ose
b) dé&me t& likuidueshme.

27.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q& rezultojné nga zbatimi i masave t& parapara né kété nen do t€ zbatohen
duke u zbritur nga shumat q& duhet t’i paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria.

Neni 28 Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti kontraktues

28.1  Autoriteti kontraktues mundet g€, pasi t'i jap& Furnizuesit 14 dit¢ paralajmérim, ta ndé€rpresé kontratén ng
ndonjérin nga rastet e méposhtme:

a) kur Furnizuesi né ményré pérmbajtjesore nuk arrin t’i realizojé obligimet e veta sipas késaj kontrate;

by Furnizuesi déshton n& pé&rmbushjen brenda njé afati t& arsyeshém t& paralajmérimit t& dhéné& nga autoriteti
kontraktues g& kérkon nga ai t& evitojé ndonjé neglizhencé apo déshtim pér t& realizuar obligimet ¢ veta sipas
kontratés, dhe t& cilat ndikojné né ményré serioze né realizimin e duhur dhe me kohé t& punéve;

¢) Furnizuesi refuzon ose &sht& neglizhent né realizimin e urdhrave administrative t& dhéna nga autoriteti
kontraktues;

d) Furnizuesi ia jep dikujt kontratén apo nénkontratén pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

e) Furnizuesi falimenton ose éshté duke u mbyllur; punét e tij jané duke u administruar nga gjykatat, ka hyré né
marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nénshtrohet procedurave ligjore lidhur me ato
¢éshtje, ose &shté n& ndonjé situaté analoge q& shkaktohet nga ndonjé proceduré e ngjashme e paraparé né
legjislacionin apo né rregulloret nacionale;

f)  Furnizuesi &sht& dénuar pér nj& shkelje q& ka t& béjé me sjelljen profesionale, pérmes nj& gjykimi q& ka fuqin€ e
res judicata;

g) Furnizuesi éshté shpallur fajtor pér sjellje t& réndé t& keqe jo profesionale t& déshmuar me ¢farédo mjeti t& cilin
mund ta vértetoj Autoriteti kontraktues;

h) Furnizuesi i &sht& nénshtruar nj& gjykimi q& ka forcén e res judicata pér mashtrim, korrupsion, pérfshirje né&
ndonj& organizaté kriminale ose ndonj& aktivitet tjetér ilegal q& i démton interesat financiare t&€ Komuniteteve;

i)  Furnizuesi, pas nj& procedure tjetér t& prokurimit ose procedure t& dhénies s€ njé granti t& financuar nga buxheti i
komunitetit, &shté deklaruar se ka bér¢ shkelje serioze t& kontratés p&r mosrealizim t& obligimeve t& veta
kontraktuese;

j)  t& gjitha modifikimet organizative q& pérfshijné ndryshime né& personalitetin ligjor, natyrén ose kontrollin ¢
Furnizuesit, pérve¢ nése kéto modifikime regjistrohen né suplementin e kontratés;

k) shfaqet ndonj& paaftési tjetér ligjore q& i pengon realizimit t& kontratés;

1)  Furnizuesi nuk arrin t& japé garancing ose sigurimin e kérkuar, ose nése personi qé& € jep garancing apo sigurimin
mé& t& hershém t& kérkuar n& kontratén e tanishme nuk &shté né& gjendje t’i plot&sojé zotimet e tij.

28.2 Ndérprerja do t&€ béhet pa paragjykim ndaj t& drejtave apo mundésive tjera t& Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit
sipas kontratés. Autoriteti kontraktues, pas késaj mund t& nénshkruajé ndonjé kontraté tjetér me njé& palé t& treté né emér t&
Furnizuesit. Detyrimi i Furnizuesit pér t& shtyré p&rmbushjen duhet t& pushojé sé ekzistuari menjéheré pas ndérprerjes,
pavarésisht nga detyrimet q& mund t& jené paragitur tashmé.

28.3 Autoriteti Kontraktues, pas I&shimit t& njoftimit t& ndérprerjes sé kontratés, do ta udh&zojé Furnizuesin q& t&
ndérmarré hapa t¢ menjéhershém pér ta pérmbyllur ekzekutimin e furnizimeve né ményré té shpejté dhe t& rregulit dhe pér
t’i zvogéluar né minimum shpenzimet.

28.4 Né& rast t& ndérprerjes, autoriteti kontraktues, sa mé shpejt q& t& jet& e mundur dhe n& prani t&¢ Furnizuesit ose t&

pérfagésuesve t& tij ose duke u béré atyre thirrjen ¢ duhur, do ta pérgatisé njé& raport mbi furnizimet e dorézuara dhe punés

sé realizuar dhe t& béjé rexhistrimin ¢ materialeve ¢ furnizuara dhe té papérdorura. Do té pérgatitet edhe njé deklaraté e
9



parave g€ duhet t’i paguhen Furnizuesit dhe parave qé& i ka borxh Furnizuesit Autoritetit kontraktues né datén e ndérprerjes
s€ kontratés.

28.5 Autoriteti kontraktues nuk do té€ jet® i obliguar t& b&jé pagesa tjera pér Furnizuesin derisa t& jené pérfunduar
furnizimet, ndérsa Autoriteti kontraktues do t& keté t& drejté t&¢ marré nga Furnizuesi koston ekstra, nése ka, t& furnizimeve
ose do t€ paguajé shumén q& duhet t’i paguhet Furnizuesit para ndérprerjes sé kontratés.

28.6 Nese Autoriteti kontraktues e ndérpret kontratén, ai do t& keté t& drejté & marré nga Furnizuesi humbjet q& i jang
shkaktuar nén kushtet e kontrat&s t& parapara né Nenin 2 t€ KVK.

Neni 29 Ndérprerja nga ana e Furnizuesit

29.1 Furnizuesi , pasi ¢ ka paralajméruar Autoritetin kontraktues 14 dit& paraprakisht, mund ta ndérpresé kontratén nése
Autoriteti kontraktues:

- nuk arrin t’i paguajé Furnizuesit shumat q& duhet t& paguhen n& ndonjé certifikaté t& [&shuar nga personi i
autorizuar pas skadimit t& afatit t& fundit.

- vazhdimisht nuk arrin t’i plotésojé obligimet ¢ veta edhe pas rikujtimeve t& pérséritura; ose

- ¢ pezullon dorézimin e furnizimeve, ose ndonjé pjesé t& tyre, pér mé tepér se 180 dit&, pér arsye q& nuk jané
specifikuar n€ kontraté ose q& nuk mund t’i atribuohen Furnizuesit.

29.2 Ndérprerja do t& b&het pa paragjykim pér ndonjé t& drejté apo autoritet tjetér sipas kontratés s& Autoritetit kontraktues
dhe Furnizuesit.

29.3 N¢ rast t& ndérprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 29.1 , Autoriteti kontraktues do ta paguajé Furnizuesin
pér humbje ose dém q& mund t’i jet& shkaktuar Furnizuesit.

Neni 30 Forca madhore

30.1 Asnjéra palé nuk konsiderohet se ka béré mosrespektim ose shkelje t& obligimeve t€ saj sipas kontratés n&se realizimi
i obligimeve t& tilla parandalohet nga ndonjé ngjarje e shkaktuar nga njé forcé madhore qé& shkaktohet pas datés kur
kontrata hyn né& fuqi.

30.2 Pér qéllime t& k&tij Neni, termi "forcé madhore” do t& thoté veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose
¢rregullimet tjera industriale, veprimet e armikut publik, luftérat qofshin t& deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet, rastet e
dhunés, epidemitg, rréshqitjet e tokés, térmetet, shtréngatat, vetstima, vérshimet, erozionet, trazirat civile, eksplodimet dhe
ndonjé ngjarje tjetér ¢ ngjashme e paparashikuar q& &sht& pértej kontrollit t& paléve dhe nuk mund t& pérballohet as me
kujdesin e duhur.

30.3 Pa marré parasysh dispozitat € Neneve 16 dhe 28, Furnizuesi nuk do t& jet& i detyruar t& heqé doré nga garancia e
realizimit, démet e likuiduara ose ndérpretja pér shkak t& shkeljes nése, dhe deri né até masé sa, vonesa ¢ tij e realizimit
ose ményré tjetér déshtimi pér té realizuar obligimet e tij me kontraté &shté rezultat i nj&¢ ngjarjeje 1& forcés madhore.
Gjithashtu, pa marré parasysh dispozitat ¢ Neneve 20.5 dhe 29, Autoriteti kontraktues nuk do t& jeté i detyruar t& paguajé
interes pér pagesat ¢ vonuara, pér mosrealizim ose pér ndérprerje nga Furnizuesi pér shkelje té& kontratés, nése dhe deri né&
até mas€ sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloj tjetér i déshtimit pér t& kryer obligimet e tij &shté rezultat i forcés
madhore.

30.4 Nése ndonjéra palé konsideron se ndonjé rrethang e forcés madhore ka ndodhur ¢ cila mund t& ndikojé né realizimin e
obligimeve t& saj, menjéheré do ta lajmérojé palén tjetér, duke dhéné t& dhéna detaje mbi natyrén, kohézgjatjen e
mundshme dhe efektin qé kané gjasa ta kené rrethanat. Pérve¢ nése udh&zohet ndryshe nga autoriteti kontraktues me
shkrim, Furnizuesi do t& vazhdojé t’i realizojé obligimet e tij sipas kontratés pérderisa &shté mjaft praktike, dhe t&
angazhojé t¢ gjitha mjetet ¢ arsyeshme alternative pér t& plotésuar ndonjé obligim qé ngjarja e forcés madhore t& mos e
pengojé at¢ gjaté punés. Furnizuesi nuk do t¢ zbatojé mjete t& tilla alternative p&rve¢ nése udhézohet ta béjé két& nga
autoriteti kontraktues

30.5 Nése Furnizuesi shkakton kosto plotésuese gjaté zbatimit t& urdhrave t& autoritetit kontraktues ose gjaté pérdorimit t&
mjeteve alternative sipas nenit 30.4 shuma e saj do t& certifikohet nga autoriteti kontraktues.

Neni 31 Zgjidhja miqésore e mosmarréveshjeve

31.1 Palét duhet t’i b&jné té gjitha pérpjeke pér t& zgjidhur né ményrsé migésore t€ gjitha mosmarréveshjet q& mund t&
ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaget ndonjé mosmarréveshje, palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér
géndrimet ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojné se éshté e mundshme. Nése cilado palé e
sheh t& dobishme. palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarr&veshjen. Pala do t& i pérgjigjet kérkesés pér
zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér arritjen e késaj zgjidhjeje do t& jet& 30
dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér t& arritur zgjidhje migésore déshton ose nése pala déshton 1§ pérgjigjet me
kohé¢ ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do t& jené t& lira & vazhdojné né fazén ¢ ardhshme t& procedurés sé
zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.



31.2 Nése procedura e zgjidhjes miq&sore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh t& pérpiqen té pajtohen
pérmes institucionit t& specifikuar n& KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit t& procedurés
s& pajtimit, secila pal& do t& ket t& drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurés s& zgjidhjes s¢ mosmarr&veshjes

Neni 32 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
32.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miq&sore pér zgjidhje t&

mosmarréveshjes, secila palé¢ mund t& kérkojé:
a) ose vendim nga gjyqi; ose
b) kurdo qe pal&t pajtohen vendim arbitrimi n& pajtim me KVK..

32.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
arbitrimi.
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kushtet e vecanta

Numri i kontratés: 634-21-288-1-2-1/C330

KVK né vijim do té& plotésojng& dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé& ka njé konflikt, dispozitat kétu do t& mbizotérojng
mbi ato t& KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive té pérmendura pér nenet pérkatése té
KPK. Fshini atojo relevante]

Kushtet e Pérgjithshme té | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi i nenit Nr.
Nenit
Ligji i zbatueshém dhe 2.1 Ligjet e Kosovés qé jané né fuqi do t& zbatohen pér t& gjitha ¢éshtjet qé
gjuha nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do t& jeté gjykata
pérkaté&se n& Prishting,
2L, Gjuha e pérdorur do té& jeté
9.1 7.580.00 €
Siguria e
ekzekutimit
10.1 Nga Banka apo Polise nga Kompani Sigurimeve te licencuara
Sigurimi
11 [Specifikoni nése kérkohet programi i ekzekutimit, me data dhe afate
Pro grami i kohare, dhe kérkesar né lidhje me ndonjé manual]
ekzekutimit
Tatimet dhe marréveshjet | 2.1 Sipas Specifikacionit teknik te dhen ne ofert a
doganore
Patentat dhe licencat 13.1 Sipas Ofertes me kushtet specifike teknike
Cilésia e furnizimeve 18.2 Sipas Ofivertes
Inspektimi dhe testimi 19.2 [Specifikoni vendin ku do té inspektohen mallrat]
Pagesa 20.1 Pas pranimit te paisjeve me rapor nga Komisioni I pranimit dhe fature
Dorézimi 21.3 Sipas specifikacionit nga Oferta e ofertuesit
Obligimet e garancionit | 241 Sipas Garancionit ne Oferten e Ofertuesit




24.5 [Specifikoni ndonjé obligim shtesé sipas garancisé]
25.1 [Jepni detajet e shérbimit pas shitjes qé Furnizuesi duhet t& siguroj dhe
Shérbimet pas shitjes pércaklof raportin e sigurisé sé ekzekutimit té caktuar pér kété aktivitet]
31.2 [Specifikoni departamentin e Komisionit pérgjegjés pér pajtim]
Zgjidhja migésore e
mosmarréveshjes
32.1 [shéno te dyja]
Zgjidhja e

mosmarréveshjes me
procedure gjygésore

a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund t& lindin gjaté
ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet
ndryshe ndérmjet paléve do t& dor&zohet [specifikoni giykatén kompetente]
né pajtim me ligjin né Kosové.

0s¢

b) kurdo qe palét pajtohen, ¢cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat
mund t& lindin gjaté ekzekutimit s& k&saj kontrate dhe se nuk &sht& e
mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet né arbitrazh t&
[specifiko organin pér zgjedhjen e mosmarréveshjes] né pajtim me
[specifiko rregullat e arbitrazhit (rregullat e Dhomés Ndérkombétare té
Tregtise, Komisioni i Kombeve t¢ Bashkuara mbi Ligjin e Tregtisé
Ndérkombétare, apo  procedura & tera (¢ arbitrazhit ¢ njohura
ndérkombétarisht)].
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Numri i Prokurimit; -"[Shﬁnqgn_u.fnrfnf ~ Titulli "fshéno titullin]"

PJESA VE KONTRATES: IDENTIFIKIMI FINANCIAR

MBAJTIESI 1| LLOGARISE
Emri AUTOSHTEPIA SIQANI
Adresa RR.PRISHTINE-FERIZAJ,CAGLAVICE
Qyteti PRISHTINE
Kodi Postar 10000
Kontakti ELOD SIQANI
Telefoni 045502404
Fax 038/610003
E-mail info@siqani.com
NumriiTVSH | 330084872

BANKA

Emri Banka Kombetare Tregtare
Adresa
Qyteti
Kodi Postar
Shteti Kosové
Llogaria Bankare 1901217753031278
IBAN (opcionale)
BIC (Opcionale)

SHENIME:

ju lutemi plotsojeni ke{g fleté

41



Numri i Prokurimit: 634-27-288-121 — Titulli FURNZIM ME AUTOAMBULANT

Pjesa Il. PERSHKRIMI I CMIMEVE

PJESA <> _
MATESE

AUTOAMBULANTA SIPAS

m PERSHKRIMIT TEKNIK NE ANEK,
FURNZIM HOMOLOGIM —KONTH
TEKNIKE DDP KLINE

Cope 2

S—

IDENTIFIKIM I OPERATORIT EKONOMIK A.OHV
’ — . -
"AvTosnTE oA SioAvL SHPK

£LOD S¢ ] XNTY
s

22.02- 222

B15 Dosja e Tenderit — Fumizim- Procedur e Hapur 52



SIOANI

Deklaraté

Auto Shtépia Sigani SH.P.K, me numér unik identifikues 811493155, me adresé:
Magijistralja Prishtiné-Ferizaj, km i 8-t&, me ané té késaj deklaraté, konfirmon qé té
gjitha pajisjet né auto-ambulancé jane té pajisura me certifikata CE, sic éshté kérkuar
nga ana juaj, dhe né rast nevoje ne mund t'i sjellim.

Pér tenderin:
Numri i prokurimit: 634-21-288-1-2-1
Titulli: “Furnizim me Autoambulanta”

Autoriteti kontraktues: Kuvendi Komunal i Klinés

23.02.2021

Auto ShtépicTigamisr P.K Prishtiné

Tel 038 606 644

Auto Shtépia Sigani SH.P.K
Tel 038 606 633

Magjistralja Prishtine - Ferlzaj, 10000 Prishtiné, Kosové
E-mall: Info@slqanl.com
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria-Vlada-Government -
Ministria e Tregtisé dhe Industrisé-Minstarstvo Trgovine i Industrije
Ministry of Trade and Industry

ARBK

A e R O e
AGJENCIA E REQISTRILAT TE BIZNESEVE NE KOSOVE

AGENCUA ZA BRNISA

CERTIFIKATE E REGJISTRIMIT
CERTIFIKAT O REGISTRACIJI
CERTIFICATE OF REGISTRATION

Numri Unik Identifikues / Jdinstveni Mati&ni Broj / Unique Identification Number

Emri tregtar / Trgovacko Ime / Commercial name

Lloji biznesit: Shoqéri me pérgjeglésl té kufizuara
Poslovni tip: Drustvo sa ograni¢enom odgovorno3cu
Business type: Limited Liabilities Companies
qaes] p.n. Brigadat e Rinisé, .
Adjesa; Prishtiné
Address:
Data e regjistrimit:
Datum registracije: 31/1272020
Date of registration:
31/12/2020 ( ] ML
Data / Date / Datum Nénshkrimi / Signature / Potpis

o
; 1
AR R R H"i;f-i'_F‘CFI;F\:F[:'l |

-‘75'1

AR AR R R R R R R R

Nr. ser. / Ser. br. / Ser. No.: 10101307



SIOANI

AUTORIZIM
Nr. 04/002

DATA 08.04.2021
“Auto Shtépia Siqani”SH.P.K. me Numer Unik te Biznesi 811493155 vérteton se :

NR. EMRI'DHE MBIEMRI NR.PERSONAL

1 Ardian Hoti © 1230595239

Esht& i autorizuar t& drejtojé té& nénshkruaj kontratén per Tenderin:

Blerési KUVENDI KOMUNAL | KLINES
Kodi/Numri 2021/634-21-288-1-2-1/B08-0005658
Emértimi FURNZIM ME AUTOAMBULANTA

“AUTO SHTEPIA SIQANI” SH.P.K.

Adresa: Mag]istralja Prishtin&-Shkup km.8-té, Graganicé 10500
Tel.: +383(0) 38/ 606-633

Mob.: +383 (0) 44/ 244-004

e-mall; Info@sigani.com



SIGMA Vs

VIENNA INSURANCE GROUP

;"'!lm}ma ale ¥ ba lers/

SIGURIA E EKZEKUTIMIT

POLICA NR. BNDO0015659

Per: KUVEND!I KOMUNAL KLINES

(ne vazhdim: "autoriteti kontraktues")

Ne emer te: AUTO SHTEPIASIQANI SHPK me seli gendrore ne adresen MAGJISTRALJA PRISHTINE SHKUP,

(ne vazhdim: "tenderuesi")

Titulli i aktivitetit te prokurimit: FURNZIM ME AUTOAMBULANTA
Numri i Prokurimit: 634-21-288-1-2-1

Garancion me kerkese te pare

DERISA operatori ekonomik i lartcekur, ka ndermarre veprimet per te dorezuar nje siguri te ekzekutimit duke iu referuar Dosjes
se Tenderit, me numer te prokurimit te lartcekur te derguar nga Autoriteti Kontraktues;

DHE NGASE operatori ekonomik deshiron te depozitoje sigurine ne shumen e saktesuar ne dosjen e tenderit
DHE NGASE ne jemi pajtuar t'i japim operatorit ekonomik kete siguri:

ANDAJ NE te poshtenenshkruarit, me kete konfirmojme se jemi garantues dhe pergjegjes para jush, ne emer te operatorit
ekonomik, deri ne nje total pre;: 7,580.00 shtate mije peseqind tetedhjet Euro zotohemi te ju paguajme, ge me
kerkesen tuaj te pare me shkrim ne te cilen deklarohet mospermbushja e njerit nga kushtet ne vijim:

a.Autoriteti kontraktues ka konstatuar ne baze te deshmive te vertetueshme objektivisht se operatori ekonomik ka deshtuar ge
te ekzekutoje kontraten e nenshkruar dhe kjo i ka shkatuar autoritetit kontraktues deme substancionale dhe/ose shpenzime te

medha per mbylljen e kontrates ne fjale;

b.Operatori ekonomik ka deshtuar ge te ekzekutoje kontraten e nenshkruar dhe si rezultat i saj kane mbet pa u paguar shume
punetore, nenkontraktore dhe /ose furnizues te materialeve;

Pagesa ne shumen e limituar prej 7,580.00 shtate mije peseqind tetedhjet Euro sic eshte lartcekur, do te behet pa asnje
kundershtim as ankese, sa me shpeijte ge eshte e mundur pas regjistrimit te kerkeses suaj me konfirmimin "e pranimit".

Kjo siguri vlen deri ne daten: 06/08/2021

Nenshkrimi dhe vula e Garantuesit

SIGMA Y4

SIGMA VIENNA INSURANCE GROUP SH.A
DEGA KOSOVE - DREITORIA E SHITIES

SIGMA INTERALBANIAN VIENNA INSURANCE GROUP SH.A. DEGA KOSOVE
AKTASH RRUGA EDMOND HOXHA NR.27 10000 PRISHTINE, REPUBLIKA E KOSOVES
DATA E LESHIMIT: 08.04.2021
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PLANI PER MENAXHIMIN E KONTRATES

Sipas Nenit 81.2 té Ligjit t¢ Prokurimit Publik Nr. 04/L-042

Data e pérgatitjes sé PMK1 08.04.2021
Pérgatitur nga: vendos emrin dhe mbiemrin e Menaxherit té Projektit té AK-
-DREJTOR I DREJTORISE SHENDETESI DHE MIREQENJE SOCIALE KLINE

Numri i Prokurimit 634-21-288-121

IS Roes FURNIZIM ME AUTO AMBULANTA

Puné/Shérbime/Furnizime Viti Buxhetor Emri dhe mbiemri i Zyrtarit Pérgjegjés
té Prokurimit
ABAZ FONIQI
PUNE 2021
Ngjarjet/Rezultatet e Kontratés DETAJET E IMPLEMENTIMIT

Afatet 90 DITE .
VLERA. 75.800.00 €

Pjesét nén ‘Detajet e Implementimit’ né italike duhet té kompletohen dhe té bien dakord né
mesé té paléve té kontratés para inicimit té implementimit té kontratés. PMK duhet té
pértérihet gjaté implementimit té kontratés. Vendos Nuk Aplikohet pér ato qé nuk jané
relevante

I. Fillimi/ Mobilizimi i Kontratés

Njoftimi pér fillimin e ME DATE 08.04.2021
punés/shérbimeve/furnizimit té

mallrave

Afati i pérmbushjes 90 DITE

Pranimi i garancisé sé performancés dhe
lirimi i sigurimit té tenderit

I Plan i Menaxhimit t& Kontratés &shté dokument i gjallg i cili do t& pértrihet bazuar n& mbikéqyrjen e punéve,
shérbimeve apo mallrave né pajtim me kushtet e parashtruara né kontratén origjinale. Plani i Menaxhimit t&
Kontratés &shté i hapur pér monitorim t& KRPP-sé gjaté implementimit t& kontratés dhe t¢ gjitha auditimeve tjera t&
kryera nga organet shtetérore. PMK duhet t& pérdoret sé bashku me rregullat e miratuara pér menaxhimin e
aktiviteteve t& kontratés, t& nxjerra nga Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik.




Pranimi i garancisé sé€ pagesés né avans,
nése éshté e aplikueshme

SKA AVANS

Pagesa e avansit, nése éshté e
aplikueshme

SKA

Dorézimet e para
Shérbimet: raporti fillestaré
Punét: instalimi i paré

Shuma e démeve té likuiduara pérfshiré
kufizimin e démeve té likuiduara

Periudha e pérgjegjésisé pér defekte

II. Progresi i Kontratés

Dorézimet e Métutjeshme
Shérbimet: raportet e progresit etj.
Punét: instalimi i dyté etj.

Bisedimet e Rregullta, nése éshté e
aplikueshme

Inspektimi i punétorive, materialeve dhe
vendeve té prodhimit

Pagesat e pérkohshme apo né faza,
nése éshté e aplikueshme

Reduktimi i garancive, nése éshté e
aplikueshme

Ska avans

II1. Pérmbyllja e Kontratés

Dorézimet Finale
Shérbimet: Raporti Final
Punét: Pérfundimi i Punéve

Pranimi/ dorézimi

Pagesa e Fundit

Fondet e mbajtura

Skadimi i garancionit/periudha e
pérgjegjésisé

Lirimi i garancisé




Finalizimi i Planit té Menaxhimit té Kontratés?2:

Né emér té Autoritetit Kontraktues ; KK KLINE -DREJTORIA SHENDETESI DHE
MIREQENJE SOCIALE
SHEMSEDIN BERISHA
Nénshkrimi: Emri:

Pozita: DREJTOR Data:

Né emér té [Kontraktuesit/Ofruesit té Shérbimeve - AUTO SHTEPIA SIQANI K SHPK -
PRISHTINE

Emri: ELOD SIQANI

A I’JI
d n1/
Nénshkrimi: __,J]l—i o
TR e
U [x'; ¥

Dat: | ©OF.04.202 4

Pozita: )y O\JtO( ST

NGA AK

MENAXHER I KONTRATE NGA O.E,

2 T8 nénshkruhet nga dy Menaxherét e Projektit



